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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 192/KH-UBND  

ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh về xây dựng “xã, phường không ma tuý”  

trên địa bàn xã Ngọc Liên giai đoạn 2025-2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 5280/KH- SVHTTDL ngày 18/9/2025 của Sở Văn 

hóa Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 

192/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh về xây dựng "xã, phường không 

ma túy" trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2025-2030; Ủy ban nhân dân xã 

Ngọc Liên xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm cụ thể hoá các nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 192/KH- 

UBND ngày 08/9/2025 của UBND tỉnh về việc xây dựng “xã, phường không ma 

tuý” trên địa bàn xã Ngọc Liên giai đoạn 2025-2030. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình 

hình thực hiện nhiệm vụ của các phòng ban, đơn vị gắn các nội dung tuyên truyền 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong lĩnh 

vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG 

1. Lồng ghép thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy trong tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình, trọng tâm là: 

Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực 

hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 

50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị 

quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương 

đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; phối 
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hợp rà soát, đề xuất bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ về 

phòng, chống ma túy, bảo đảm đúng quy định, phù hợp với thực tiễn và đáp ứng 

yêu cầu công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn; Xác định rõ vai trò trách nhiệm 

của người đứng đầu phòng ban, đơn vị khi để xảy ra tình hình tội phạm và tệ nạn 

ma túy và xem đây là một trong những tiêu chí để bình xét đánh giá, xếp loại tập 

thể, cá nhân hàng năm. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội; Các phòng ban, đơn vị thôn, làng. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, phòng ban có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

2. Hướng dẫn, triển khai nâng cao chất lượng xây dựng các danh hiệu "Gia 

đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa" gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa" và xem công tác phòng, chống ma tuý là tiêu chí để đánh 

giá các danh hiệu văn hóa tại địa phương hàng năm, tiến tới xây dựng cơ quan, xã 

không có ma tuý; lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy trong 

hướng dẫn, tổ chức các Chương trình, mô hình, tập huấn bồi dưỡng, sinh hoạt câu 

lạc bộ; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tại Nhà Văn hoá 

các thôn, làng. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Đơn vị phối hợp: Các thôn, làng, đơn vị phòng ban có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025-2030. 

3. Tăng cường giáo dục trách nhiệm công vụ cho công chức, viên chức và 

người lao động thông qua các buổi hội nghị, hội thảo; phổ biến trong các buổi học 

Nghị quyết, các buổi họp tại phòng ban, đơn vị; nâng cao trách nhiệm của gia đình, 

nhà trường, cơ quan, tổ chức trong quản lý, giáo dục con em, người thân, cán bộ, 

công công chức, viên chức... tránh xa ma túy. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm pháp luật về phòng, chống ma 

túy; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong đấu tranh phòng, chống ma túy. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học trên địa bàn. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025-2030. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, đa dạng hóa các nội dung, hình 

thức tuyên truyền, phát huy hiệu quả của hệ thống loa truyền thanh từ xã đến các 

thôn, làng, trang thông tin điện tử,….. nâng cao chất lượng, số lượng tin, bài, sản 
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phẩm truyền thông về phòng, chống ma túy. Khai thác, sử dụng có hiệu quả các 

phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội (Zalo, Facebook) để tuyên truyền, 

tương tác trực tuyến giữa cơ quan chức năng với thanh thiếu niên, học sinh và 

người dân trong công tác phòng, chống ma túy; Tiếp tục triển khai, thực hiện có 

hiệu quả Bộ tiêu trí ứng xử trong gia đình trên địa bàn. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025-2030. 

5. Xây dựng chương trình, vở diễn, chuyên trang, chuyên mục có nội dung 

phù hợp với chủ đề biểu diễn phục vụ Nhân dân và tham gia các Hội thi, hội diễn; 

tổ chức các đợt tuyên truyền lưu động, tủ sách lưu động có chủ đề tuyên truyền về 

phòng, chống ma túy. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Cung ứng DVC 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025-2030. 

6. Phối hợp rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định về quy trình, tiêu chí công 

nhận cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn không có tệ nạn ma tuý; xác nhận cơ quan, 

đơn vị có tệ nạn ma túy, xác nhận địa bàn trọng điểm về ma tuý bảo đảm phù hợp 

với Luật phòng, chống ma túy, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và tình hình 

thực tiễn trên địa bàn; theo phân cấp và địa bàn được giao theo dõi tiến hành rà 

soát, đánh giá, phân loại, thẩm định kết quả công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, 

thôn, làng... đạt tiêu chuẩn không có ma tuý; xác nhận có ma túy hoặc là địa bàn 

trọng điểm phức tạp về ma tuý. Trên cơ sở đánh giá, thẩm định để xây dựng Kế 

hoạch, lựa chọn địa bàn tập trung các biện pháp giải quyết, chuyển hóa theo đúng 

chỉ tiêu và lộ trình của Kế hoạch. 

- Đơn vị chủ trì: Công an xã, phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025-2030. 

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước; phối hợp kiểm tra, rà soát, quản 

lý chặc chẽ các dịch vụ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự 

như: Karaoke, quán bán hàng trà sữa, Cà phê … nhằm phòng ngừa, phát hiện, đấu 

tranh và xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng sử dụng, tổ chức sử dụng, lôi kéo 

người khác sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội, Công an xã, Phòng Kinh tế. 
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- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025 - 2030. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng ban, đơn vị, Phòng Văn hóa - Xã hội căn cứ nội dung giao tại 

kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ hằng năm xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

để tổng hợp. 

2. Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo quy định, kết hợp lồng 

ghép với các chương trình, dự án khác có liên quan trong quá trình thực hiện kế 

hoạch và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Đề nghị các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các thôn, làng trên địa bàn tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Trung tâm Cung ứng DVC; 

- Các nhà trường, trạm y tế; 

- Các Trưởng thôn, làng;  

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khánh 
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